П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

24  июля 2024 года
                                                           город Новопавловск

         Мировой судья судебного участка № 2 Кировского района Ставропольского края В.Т. Кайшева,

         с участием  лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Ковешникова Н.А.,
        рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении гражданина Российской Федерации-Ковешникова НА, ,
          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,

при рассмотрении материалов дела лицу, привлекаемому к административной ответственности, были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. ст. 24.3, 24.4, 25.1, 30.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ,

У С Т А Н О В И Л:

          23.07.2024 года  полицейским ст. ОВ ППСП Отдела МВД РФ «Кировский»  составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ № в отношении   Ковешникова Н.А.,  согласно которому 23.07.2024  года в г. Новопавловск на ул. Кирова, 35 в приемном отделении ГБУЗ СК «Кировская РБ» в 18 час. 30 мин., гр. Ковешников Н.А.,  не выполнил законные требования  полицейского ОВ ППСП Отдела МВД РФ «Кировский», пройти медицинское освидетельствование на  состояние опьянения. В отношении Ковешникова Н.А., имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства,  либо психоактивные вещества, либо новые потенциально опасные вещества, без назначения врача, так как его поведение не соответствовало сложившейся обстановке, у него была нарушена речь, что предусматривает административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, кроме случаев предусмотренных ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ.
В судебном заседании Ковешников Н.А., вину признал пояснил, что он раскаивается  в содеянном.

Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по административному правонарушению Ковешникова Н.А., исследовав материалы административного дела, суд  приходит к следующему.

Объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения в области охраны здоровья населения.

Объективную сторону данного правонарушения составляют совершенные в нарушение установленного порядка действия по употреблению без назначения врача наркотических средств или психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

       Согласно статье 40 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

В соответствие со ст. 44 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения или употребило наркотическое средство или психотропное вещество, может быть направлено органами прокуратуры, органами дознания, органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, следователем или судьей на медицинское освидетельствование.
Субъект правонарушения - физическое лицо, достигшее 16-летнего возраста.

С субъективной стороны данное правонарушение может быть совершено только умышленно. Виновный сознает, что он производит противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает их либо сознательно допускает.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
        В судебном заседании установлено, что 23.07.2024 года в 18 час. 30 мин. в г. Новопавловск  по ул. Кирова, 35 «Кировская РБ», в приемном отделении, гр. Ковешников Н.А., не выполнил законные требования  полицейского ОВ ППСП Отдела МВД РФ «Кировский»,   пройти медицинское освидетельствование на  состояние опьянения.

       Факт совершения административного правонарушения,  ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Ковешникова Н.А., подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом 26 АВ №об  административном правонарушении от 23.07.2024 года;  рапортами ОВ ППСП Отдела МВД РФ «Кировский» от 23.07.2024 года; актом  медицинского освидетельствования на состояние опьянения  № от 23.07.2024 года, в котором указано, что Ковешников Н.А., от медицинского освидетельствования отказался; объяснениями  врача Сон Ю.Ф., ГБУЗ СК «Кировская РБ» г. Новопавловск от 23.07.2024 года; сводкой на лицо; протоколом о доставлении от 23.07.2024 года; протоколом о  об административном задержании № от 23.07.2024 г.;  справкой врача Черноусова А.В. от 23.07.2024 г. о том, что Ковешников  Н.А., может содержаться в условиях КАЗ,ИВС, и Спец приемнике .
        При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что совершенное Ковешников  Н.А., деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

       Обстоятельств, смягчающих и отягчающих  вину Ковешникова  Н.А., предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

      При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, который не работает,  отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих  административную ответственность и приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде ареста.

         В силу изложенного и руководствуясь  ст.ст. 3.9, ст.29.9, 29.10-29.11, 30.1  КоАП РФ, мировой судья,
                                                 П О С Т А Н О В И Л:
         Признать Ковешникова Н А, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком- 3  (трое) суток.

          Срок наказания исчислять с   15  час. 45  мин. 24.07.2024 года.
          Зачесть в срок отбытия время задержания с 19 час. 25 мин. 23.07.2024 года по 10  час. 40 мин.24.07.2024 года
 Разъяснить Ковешникову Н.А.,  что в соответствии  с ч.3 ст.17 Федерального закона от 26.04.2013 N 67-ФЗ "О порядке отбывания административного ареста", на основании письменного заявления, в случае возникновения исключительных личных обстоятельств (тяжелого заболевания (состояния здоровья), смерти близкого родственника или близкого лица либо чрезвычайной ситуации, причинившей значительный материальный ущерб лицу, подвергнутому административному аресту, или его семье), а также на основании медицинского заключения о наличии у лица, подвергнутого административному аресту, заболевания, травмы или увечья, препятствующих отбыванию административного ареста, исполнение постановления об административном аресте может быть приостановлено или прекращено в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста, устанавливается Правительством Российской Федерации.

Жалоба на постановление об административном правонарушении может быть подана в Кировский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья

В.Т. Кайшева